Протокол №2

заседания секции учителей истории и обществознания

 от 3 декабря 2021г

Тема: «Функциональная грамотность как основа качества образовательных

результатов»

Цель: проработка стратегии и тактики формирования функциональной грамотности

обучающихся городского округа Верхняя Пышма через организацию работы

профессиональных педагогических сообществ.

Задачи:

1. Повысить уровень профессиональных компетенций педагогов по вопросам

формирования функциональной грамотности;

2. Проработать меры, необходимые для развития функциональной грамотности

обучающихся;

3. Изучить подходы контекстного анализа для определения наилучших условий

формирования функциональной грамотности;

4. Познакомиться с информационными, методическими, аналитическими материалами

по вопросам формирования и оценки ФГ;

5. Проанализировать итоги ЕГЭ-2021 и рассмотреть изменения в КИМах по истории и

обществознанию в 2022 году.

Место проведения: МАОУ «СОШ №25»

Время проведения: 15.00-16.30

Присутствовали: 20 человек (представители всех школ городского округа

Верхняя Пышма, кроме МАОУ «СОШ №4»)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Финансовая грамотность как компонент функциональной грамотности.

2. Итоги ГИА-2021. Проблемы и методические решения.

3. Изменения в КИМах-2022.

4. Интерактивные онлайн приложения как эффективный инструмент проведения уроков

истории и обществознания.

5. Разное

СЛУШАЛИ:

В начале заседания посмотрели видео о Дне Неизвестного солдата. Почтили

память солдат Минутой молчания.

1. По первому вопросу выступила учитель МАОУ «СОШ №22»  Масакова

Надежда Сергеевна. Она рассказала о Финансовой грамотности как

компоненте функциональной грамотности.

2. По второму и третьему вопросам слушали руководителя ГМО Седлову Елену

Викторовну, которая проанализировала результаты ЕГЭ за 2020-2021 учебный

год и рассказала об изменениях в заданиях и системе оценивания ЕГЭ по

истории и обществознанию в 2022 году.

3. Учитель  МАОУ «СОШ №25»  Спасова Елена Андреевна поделилась опытом

своей работы с Интерактивными онлайн приложениями при проведении

уроков истории и обществознания.

 РЕШЕНИЕ:

1. Информацию о результатах ЕГЭ по истории и обществознанию принять к

сведению.

2. Совершенствовать  педагогическое мастерство учителей с целью повышения

качества преподавания истории и обществознания.

3. Учителям планировать, проектировать и проводить уроки, направленные на

развитие функциональной грамотности. Использовать на уроках истории и

обществознания, внеурочной деятельности задания по финансовой грамотности.

Руководитель ГМО               Седлова Е.В.